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Rovnaký odbor v Prievidzi môže zlikvidovať SOŠ Handlová

Handlovská nemocnica získala prenosné defibrilátory
Prenosný defibrilátor je skvelou po-
môckou nielen pre záchranárov, ale aj 
pre lekárov a zdravotníkov v menších 
nemocniciach. V prípade náhleho 
zastavenia krvného obehu pacienta 
vďaka nemu dokážu zdravotníci pos-
kytovať kardiopulmonálnu resusci-
táciu oveľa efektívnejšie. Dva nové 
prenosné defibrilátory pribudli aj do 
výbavy Nemocnice AGEL Handlová. 
Pri kardiopulmonálnej resuscitácii 
(KPR) ide o súbor postupov a úko-
nov, ktorých cieľom je obnovenie 
zlyhávajúcich alebo už zlyhaných 
vitálnych funkcií. „KPR má dve rôzne 
formy. Prvou je klasická resuscitácia 
bez pomôcok a liekov, ktorú môže 
poskytnúť každý, aj nezdravotník. 
Tou druhou je rozšírená KPR, ktorú 
už vykonávajú profesionálni zdravot-
níci s využitím všetkých dostupných 
pomôcok, teda liekov, defibrilátora 
a pomôcok na zaistenie dýchacích 
ciest,“ vysvetlila primárka oddelenia 

dlhodobo chorých Nemocnice AGEL 
Handlová, Miriam Kvostková.
Dva prenosné defibrilátory Philips 
Efficia DFM100 pribudli aj do výba-
vy handlovskej nemocnice. Ide o 
ľahké a praktické zariadenia, ktoré 
zdravotníkom ponúkajú štyri rôzne 
režimy, a to monitorovanie pacienta, 
manuálnu defibriláciu alebo synchro-
nizovanú kardioverziu, automatickú 
defibriláciu a stimuláciu. „V režime 
monitor možno pacientovi merať 
EKG, prístroj má zakomponovaný aj 
alarm, ktorý nás upozorní na zmenu 
stavu. Pri manuálnej defibrilácii roz-
hoduje o úrovni podaného výboja aj 
o samotnom jeho podaní zdravotník, 
synchronizovaná kardioverzia sa zasa 
najčastejšie používa v prípade porúch 
srdcového rytmu. Režim automatic-
kej defibrilácie je intuitívny a vďaka 
hlasovému navádzaniu dáva zdra-
votníkovi pokyny, ako postupovať, 
tiež automaticky analyzuje srdcový 

rytmus a v prípade potreby odporučí 
podanie výboja,“ objasnila Kvostková.  
Defibrilátory vďaka ich prenosnosti, 
praktickým rozmerom a nízkej váhe 
môžu byť v priebehu pár minút po-
užité v ktorejkoľvek časti nemocnice. 
„Prístroje v hodnote takmer 18 tisíc 
eur sa nám podarilo zakúpiť vďaka 
eurofondovému projektu nemoc-
nice s názvom Posilnenie materiál-
no-technických kapacít Nemocnice 
AGEL Handlová v súvislosti s výsky-
tom ochorenia COVID-19. Keďže naša 
nemocnica je zameraná na následnú 
zdravotnú starostlivosť a mnohí z pa-
cientov majú pokročilý vek, chronické 
ochorenia a veľmi často aj problémy 
so srdcom, nové defibrilátory budú 
určite užitočným pomocníkom pri 
monitorovaní a v prípade potreby 
aj pri resuscitácii pacientov,“ uviedla 
riaditeľka Nemocnice AGEL Handlová 
Marta Eckhardtová.

AGEL Handlová

Krajská rada pre odborné vzde-
lávanie a prípravu bude rokovať 
o zaradení študijného odboru Bi-
lingválne štúdium na Obchodnej 
akadémii v Prievidzi 29. mája. Ško-
la a vedenie mesta Handlová majú 
opodstatnené obavy z odlivu štu-
dentov.  

Obchodná akadémia v Prievidzi po-
žiadala  od 1. septembra 2024 o otvo-
renie bilingválneho štúdia v odbore 
Obchodná akadémia. Ide o rovnaký 
odbor, aký je už niekoľko rokov na 
Strednej odbornej škole v Handlovej. 
Tá má s duplicitou odborov v geogra-
fickej blízkosti už svoje skúsenosti. 
Napríklad po zavedení odboru grafik 
digitálnych médií či mechanik - me-
chatronik v školách v blízkom okolí, 
pocítili na tejto škole pokles záujmu 
o štúdium. Keďže ide po zrušení gym-
názia o jediný všeobecne – vzdelávací 
odbor v Handlovej, problémom sa za-
oberalo aj mestské zastupiteľstvo na 
svojom online rokovaní 3. mája. 
Ako uvidela poslancom primátorka 
mesta, Silvia Grúberová. „Dievča-
tá, študentky, by už veľmi nemali 
navštevovať aký odbor, nakoľko os-
tatné odbory sú viac menej technic-
ké a so zameraním na IT. A rovnako 
by to znamenalo zánik všeobecného 
odboru, ktorý je relevantný aj pre ďal-
šie štúdium na vysokej škole“, uviedla 
primátorka Handlovej. 
K situácii sa vyjadrila odborná garant-
ka bilingválneho štúdia Obchodnej 
akadémie v Handlovej, pani Adriana 
Alsharabiová.  Podľa jej slov: „ V Hand-
lovej sme jediný odbor, ktorý je urče-
ný najmä dievčatám. Aj keď by sme 
očakávali aj iný odbor a hlavne pre 
dievčatá, ktoré nedosahujú také štu-
dijné výsledky a prospech na študij-
ný odbor, ale skôr na učebný odbor. 
V každom prípade sme jediná škola 
a jediný odbor v Handlovej“, dodala. 
Zastupiteľský zbor mesta Handlová 
sa preto rozhodol požiadať Krajskú 

radu pre odborné vzdelávanie a prí-
pravu o objektívne prehodnotenie 
dvoch totožných odborov v mestách 
vzdialených od seba 18 km. Bilingvál-
na obchodná akadémia v Handlovej 
funguje už dvanásty rok a navštevuje 
ju 85 žiakov. Z toho je 62 dievčat a 23 
chlapcov. 
Ako potvrdila odborná garantka, ško-
la má aj dochádzajúcich študentov a 
to najmä z obcí v okrese Prievidza ako 
sú Nitrianske Rudno, Nitrianske Prav-
no, Lazany, ale aj z opačnej strany od 
Kremnice, tiež z Valaskej Belej, ktorí 
sú ubytovaní aj na internáte. Škola je 
personálne aj technicky vybavená na 
štúdium v cudzom jazyku. Študenti sa 
úspešne zapájajú aj do medzinárod-
ných projektov, zúčastňujú sa progra-

mu Erazmus+ a škola sa snaží, aby 
každý rok absolvovali študenti mini-
málne dva týždne na stáži v zahrani-
čí. Škola plánuje zavedenie duálneho 
vzdelávania aj v odbore obchodná 
akadémia v spolupráci so Združením 
miest a obcí v regióne. 
Poslanec handlovského zastupiteľst-
va, Jozef Stopka na zastupiteľstve 3. 
mája pripomenul, že kraj v priebe-
hu dvoch rokov investoval do SOŠ 
takmer 2,5 milióna eur. „Aktuálne 
prebieha rekonštrukcia dielní a inter-
nátov v hodnote 1 760 000 eur. 780 
000  eur bolo investovaných na vyba-
venie dielne a internátu. Tým, že by sa 
povolilo štúdium takéhoto odboru na 
inej škole v rámci okresu, je riziko, že 
záujem o štúdium v Handlovej by bol 

nižší, možno až časom úplne zanikol.“ 
Škola napísala predsedovi TSK otvo-
rený list. Doručenie listu potvrdila  
hovorkyňa Oddelenia komunikácie a 
medzinárodných vzťahov TSK, Lenka 
Kukučková. Zároveň dodala, že TSK 
si od SOŠ Handlová vyžiadala ďalšie 
relevantné informácie a štatistiky a 
predloženými argumentmi sa bude 
zaoberať na Krajskej rade pre odbor-
né vzdelávanie a prípravu pri Tren-
čianskom samosprávnom kraji, ktorá 
je poradným orgánom predsedu TSK, 
dňa 29. mája 2023. 
Stanovisko Obchodnej akadémie Prie-
vidza uverejňujeme na strane 3. Otvo-
rený list mesta predsedovi TSK nájdete 
na www.handlova.sk. 

Jana Paulínyová

Pozvánka 
na mestské 

zastupiteľstvo
Primátorka mesta, 
Silvia Grúberová, 
zvolala zasadnutie 

mestského zastupiteľstva. 
Konať sa bude 

vo štvrtok 25. mája 
o 14. hodine vo veľkej 
zasadacej miestnosti 

mestského úradu.
Program je zverejnený na 
webstránke mesta, priamy 

prenos bude vysielaný 
na Youtube kanáli 

RTV Prievidza.

Bilingválna obchodná akadémia v Handlovej funguje už dvanásty rok a navštevuje ju 85 žiakov. Z toho je 62 dievčat a 23 chlapcov.                                               FOTO: INU
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Mesto Handlová vyhlásilo výberové 
konanie na pracovné miesto odbor-
ný pracovník pre oblasť psychológie. 
Pracovné miesto sa obsadzuje pre 
výkon činnosti pracovníka podpor-
ného rodinného tímu počas trvania 
projektu „Podpora zamestnateľnosti v 
regióne horná Nitra“ s miestom výko-
nu práce v meste Handlová. Pracovné 
miesto sa bude obsadzovať:  výbero-
vým  konaním.
Hlavnou náplňou práce je poskyto-
vanie bezplatného psychologického 
poradenstva (napr. osobné problémy, 
zdravotné problémy, adaptácia na 
nové životné skutočnosti, patológie 
a pod.) v priestoroch Kontaktného 
centra. Medzi ďalšie úlohy bude patriť 
motivácia zamestnancov a pracovnej 
sily na nové uplatnenie sa na trhu prá-
ce a pomoc klientom pri významnej 
zmene pracovného prostredia a bu-
dovaní kariéry.
Požaduje sa ukončené vysokoškolské 
vzdelanie 2. stupňa v odbore psycho-

lógia. Pozícia je vhodná pre absolven-
ta. Medzi osobnostné predpoklady 
patrí bezúhonnosť, spôsobilosti na 
právne úkony v plnom rozsahu, sa-
mostatnosť a flexibilita v práci, ko-
munikatívnosť a schopnosť pracovať 
v tíme.
Ide o pracovný pomer na dobu určitú 
do ukončenia realizácie aktivít národ-
ného projektu (november 2023), čias-
točný pracovný úväzok (20h/týždeň).
Predpokladaný termín nástupu: 1. 7. 
2023.
Celé znenie pracovnej ponuky so zoz-
namom požadovaných dokladov je 
uverejnený na webovom sídle mesta 
www.handlova.sk v sekcii Mestský 
úrad - Výberové konania. Žiadosť o 
účasť na výberovom konaní s požado-
vanými dokladmi je potrebné doručiť 
do 31. 5. 2023 do 16,00 hod. Dátum, 
miesto a hodinu výberového konania 
písomne oznámi príslušná výberová 
komisia tým uchádzačom, ktorí splnia  
požadované kvalifikačné kritériá.

Predpokladané obdobie realizácie 
projektu je 19 mesiacov, teda do 
januára 2025. 

Rekvalifikácie zamestnancov Hor-
nonitrianskych baní Prievidza (HBP) 
budú pokračovať cez nový projekt. Po 
novom sa do nich budú môcť zapojiť 
i zamestnanci Slovenských elektrární 
(SE). Projekt Podpora zamestnateľ-
nosti v regióne horná Nitra II. chce 
Trenčiansky samosprávny kraj (TSK) 
financovať z Operačného programu 
Slovensko - Fondu na spravodlivú 
transformáciu, podanie žiadosti o 
zdroje schválili trenčianski krajskí 
poslanci na svojom rokovaní v pon-
delok 15. mája. 
Podpora zamestnateľnosti v regióne 
horná Nitra II. nadväzuje na aktuál-
ne realizovaný projekt rekvalifikácií. 
„Mení sa zloženie partnerov, oproti 
súčasnosti to už nebudú mestá so 
svojimi kontaktnými centrami, ale 
TSK, HBP a SE, závod Elektrárne No-
váky (ENO),“ uviedla vedúca odboru 

regionálneho rozvoja Martina Lamač-
ková. 
Základné nastavenia projektu sa ne-
menia, ide o podporu zamestnancov, 
ktorí prídu o svoju prácu v dôsledku 
ukončenia výroby elektriny z domá-
ceho uhlia. „Naďalej sa im bude pos-
kytovať polročné podporné obdobie 
s priemernou mzdou. Zvyšujeme 
však príspevok na kurzy z 1050 eur na 
1500 eur, pričom pribúda aj novinka, 
že jeden kurz budú musieť účastníci 
absolvovať povinne, ale zároveň túto 
sumu budú môcť spoločne použiť na 
jediný kurz,“ priblížila. 
Do končiaceho projektu sa zapojilo 
333 pracovníkov baní, 260 absolvo-
valo kurzy. „V novom projekte pred-
pokladajú bane 500 účastníkov a 
ENO 80 s tým, že rozpočet je oproti 
súčasnému projektu vyšší, nakoľko 
končia pracovníci s vyššími príjmami 
a zvyšuje sa príspevok na vzdeláva-
nie,“ ozrejmila Lamačková.
Zámer národného projektu už schvá-
lila komisia pre Fond na spravodlivú 

transformáciu pri monitorovacom 
výbore programu Slovensko koncom 
apríla. Nasledovať tak budú kroky, 
ktoré budú viesť k uzatvoreniu zmlu-
vy o nenávratnom finančnom prís-
pevku zo strany Ministerstva práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR.     
„Hlavným problémom, ktorý rieši ná-
rodný projekt, je očakávaná strata za-
mestnania zamestnancov banského 
priemyslu a odvetví priamo naviaza-
ných na ťažbu hnedého uhlia ako dô-
sledok ukončovania banskej činnosti 
v regióne,“ pripomenula hovorkyňa 
TSK Lenka Kukučková.         
Predpokladané obdobie realizácie 
projektu je 19 mesiacov, teda do janu-
ára 2025. Celkový rozpočet všetkých 
partnerov presahuje 12,8 milióna eur, 
pričom rozpočet TSK je približne 2,1 
milióna eur a spolufinancovanie vo 
výške osem percent. TSK zo svojej 
časti bude financovať bilanciu kom-
petencií, príspevky na vzdelávanie a 
mzdy riadiaceho personálu.

(TASR)

Projekt rekvalifikácie baníkov bude pokračovať Kontaktné centrum príjme psychológa

Začiatkom mája začala spoloč-
nosť Hater Handlová kosiť verejné 
priestranstvá v meste. V tohtoročnej 
sezóne má naplánované tri kosby je 
však limitovaná výškou financií, ktoré 
sú v tomto roku na kosenie vyčlene-
né z mestského rozpočtu, čo je 100 
tis. eur. V prípade, že finančné zdroje 
nebudú postačovať, kosiť sa bude 
menej, resp. sa budú musieť prehod-
notiť lokality.
Plochy na kosenie ostávajú v pláne 
zatiaľ  nezmenené, avšak spoločnosť 
musí reagovať na samotný rast trá-
vy a poveternostné podmienky ako 
i bezpečnosť pri práci pre koscov. 
Stáva sa, že obyvatelia sa sťažujú, že 
kosci začínajú kosiť v skorých ranných 
hodinách. Týmto mesto Handlová ďa-

kuje za trpezlivosť. Kosenie prebieha 
výlučne v prípade priaznivých pove-
ternostných podmienok. Ak je príliš  
horúco je možné kosiť v skorých ran-
ných hodinách, ak je daždivo kosačky 
nevyužívajú ani majitelia vo svojich 
záhradách. 
Vlani spoločnosť Hater-Handlová 
zakúpila novú kosačku a krovino-
rez, tento rok spoločnosť pripravuje 
mapu, aby si obyvatelia mohli pozrieť, 
kde sa v Handlovej kosí. V prípade, že 
Handlovčania majú záujem pomôcť 
ako pomocná pracovná sila pri kose-
ní verejných priestranstiev, môžu sa 
spojiť so spoločnosťou Hter-Handlo-
vá a dohodnúť si podmienky spolu-
práce.

(JP a RTV PD)

Kosiť sa bude v meste do výšky rozpočtu

Pracovníci Slovenského vodohospo-
dárskeho podniku aktuálne odstra-
ňujú nánosy na kilometrovom úseku 
toku rieky Handlovka v plánovanej 
sume 11 177 eur. Informoval o tom 
hovorca podniku, Marián Bocák. 
Z činností naplánovaných v pláne 
údržby pre rok 2023 už pracovníci 
podniku zrealizovali vysekanie krovín, 
inváznych rastlín a divokého porastu 
v koryte rieky Handlovka, odstránili 

zátarasy od vtokového objektu po 
rybník a vyčistili česlá hlavného vto-
ku. 
Od 15. mája budú pracovníci Slovens-
kého vodohospodárskeho podniku 
kosiť trávne porasty okolo rieky a 
jej prítokov. Na plánovanú akciu od-
stránenie nánosov rieky Handlovka 
a nepomenovaného prítoku podľa 
hovorcu podnik vyčlenil 21 872 eur. 

(INU, FOTO: PK)

Štátny podnik čistí koryto Handlovky

Kauzou výbuchu v Bani Handlová sa 
bude po tretí raz zaoberať Okresný 
súd (OS) v Prievidzi. Rozhodol o tom 
ešte koncom marca na neverejnom 
zasadnutí Krajský súd (KS) v Trenčíne. 
Okrem iného navrhol, že ak súd obža-
lovaných uzná opäť vinnými, mal by 
zvážiť mimoriadne zníženie trestov. 
KS v Trenčíne sa kauzou výbuchu 
opätovne zaoberal po odvolaní via-
cerých účastníkov konania. Rozsudok 
OS v Prievidzi z februára 2020 zrušil v 
celom rozsahu a vrátil mu vec s tým, 
aby ju v potrebnom rozsahu znovu 
prerokoval a rozhodol, uviedla An-
drea Vodičková z KS v Trenčíne.
„Odvolací súd okrem iného zistil, že 
napadnutý rozsudok je chybný pre 
nejasnosť jeho skutkových zistení, 
tiež preto, že sa súd prvého stupňa 
nevyrovnal so všetkými okolnosťa-
mi významnými pre rozhodnutie a 
napadnutý rozsudok vykazuje chyby 
aj z toho dôvodu, že vznikli pochyb-
nosti o správnosti skutkových zistení 
napadnutých výrokov, na ktorých ob-

jasnenie treba dôkazy opakovať ale-
bo vykonať ďalšie dôkazy, ozrejmila 
Vodičková. 
V ďalšom konaní bude úlohou súdu 
prvého stupňa podľa nej nepochybne 
a určito na základe vykonaného do-
kazovania ustáliť, či obžalovaní spá-
chali skutky, ktoré sú im kladené za 
vinu. „Predovšetkým zistiť, či obžalo-
vaní svojím konaním skutočne sťažili 
hasenie požiaru a ktoré skutočnosti sa 
reálne podieľali na vzniku samotného 
výbuchu,“ priblížila s tým, že ak súdu 
v tomto smere nebudú stačiť dôkazy, 
ktoré doteraz vykonal a pre správne 
ustálenie skutkových záverov to bude 
nevyhnutné, môže si samosudca do 
konania pribrať ďalšieho znalca, za 
účelom podania znaleckého posud-
ku. 
„Krajský súd považuje za potrebné 
dodať, že ak súd prvého stupňa obža-
lovaných opätovne uzná vinnými, tak 
pri ukladaní zákonných trestov jeho 
povinnosťou bude dôsledne zohľad-
niť tiež tú skutočnosť, či vo vzťahu k 

Kauzu výbuchu v Bani Handlová vrátil Krajský súd v 
Trenčíne opäť na Okresný súd Prievidza

nim pre dĺžku vedenia trestného ko-
nania s prihliadnutím na obťažnosť 
veci, postoj obžalovaných k ich trest-
ným stíhaniam a procesný postup 
orgánov činných v trestnom konaní 
i samotného súdu prvého stupňa 
neprichádza do úvahy i mimoriadne 
zníženie uvedených trestov,“ dodala 
Vodičková.
Samosudca OS v Prievidzi uznal vo 
februári 2020 troch obžalovaných 
vinnými z prečinu všeobecného ohro-
zenia. Ladislavovi H., Jozefovi T. a Da-
liborovi R. uložil niekoľkoročné tresty 
odňatia slobody, ako i zákaz činnosti 
v ich odboroch. Kauzou sa zaoberal 
po tom, ako odvolací súd v marci 
2017 zrušil jeho pôvodný rozsudok z 
mája 2015.
Výbuch, ku ktorému došlo 10. augus-
ta 2009 v podzemí bane v Handlovej, 
si vyžiadal životy deviatich baníkov a 
11 banských záchranárov. Udalosť je 
najväčšou tragédiou v histórii baníct-
va na Slovensku.

(TASR)

Zastupiteľstvo Trenčianskeho samo-
správneho kraja (TSK) na svojom za-
sadnutí dňa 15. mája schválilo preby-
točnosť nehnuteľného majetku TSK v 
Handlovej. Ide o pozemky - parcely 
registra „C“: 
• pozemok parc. č. 2330/1 zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 7362 m2 
• pozemok parc. č. 2330/2 zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 1624 m2 
• pozemok parc. č. 2330/3 zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 815 m2 
• pozemok parc. č. 2330/6 zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 417 m2
• pozemok parc. č. 1851 zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 1743 m2 
• pozemok parc. č. 1854/14 zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 1201 m2 
• pozemok parc. č. 1857/2 zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 509 m2 
Stavby: 
• budova SPŠ, súp. č. 190, postavená 
na parcele č. 2330/1, s príslušenstvom 
• budova, súp. č. 290, postavená na 
parcele č. 2330/3, s príslušenstvom 

• prístavba pavilónu odb. učební SPŠ, 
súp. č. 1536, postavená na parcele č. 
2330/6, s príslušenstvom
• obytná budova, súp. č. 373, posta-
vená na parcele č. 1851, s príslušen-
stvom 
Odpredaj nehnuteľného majetku sa 
uskutoční formou obchodnej verejnej 
súťaže.
Stredná odborná škola, Lipová 8, 
Hand lová zverejnila zámer priameho 
nájmu majetku TSK v správe SOŠ. 
Predmet nájmu:
• Nebytové priestory v budove „E“ 
zapísanej na liste vlastníctva č. 2708, 
súpisné č. 373, na parcele č. 1851
a) Miestnosť č. 57 - Celková výmera 
podlahovej plochy prenajímaného 
priestoru je 12 m2. Priestor je vhod-
ný ako skladový a výrobný priestor. 
Minimálna cena nájmu: 28 €/m2/rok. 
Okrem nájmu budú nájomcovi faktu-
rované aj náklady spojené s užívaním 
nebytového priestoru. Doba nájmu 
priestoru: 1 rok

b) Miestnosť č. 58 - Celková výmera 
podlahovej plochy prenajímaného 
priestoru je 18 m2. Priestor je vhod-
ný ako skladový a výrobný priestor. 
Minimálna cena nájmu: 28 €/m2/rok. 
Okrem nájmu budú nájomcovi faktu-
rované aj náklady spojené s užívaním 
nebytového priestoru. Doba nájmu 
priestoru: 1 rok
c) Miestnosť č. 42 - Celková výmera 
podlahovej plochy prenajímaného 
priestoru je 18 m2. Priestor je vhodný 
na poskytovanie služieb. Minimálna 
cena nájmu: 30 €/m2/rok. Okrem náj-
mu budú nájomcovi fakturované aj 
náklady spojené s užívaním nebyto-
vého priestoru. Doba nájmu priesto-
ru: 1 rok
Žiadosti o prenájom nebytových 
priestorov je potrebné doručiť v za-
lepenej obálke označenej heslom 
,,Prenájom – neotvárať “ do 5. 6. 2023
do 10.00 hod. na adresu SOŠ Hand-
lová.                  

                                      (INU)

Kraj ponúka na predaj a prenájom majetok v správe SOŠ



3SPRAVODAJSTVO

Vláda v piatok 14. apríla 2023 schvá-
lila návrh zákona o obecnej polícii. 
Zámerom je vyriešenie nedostatkov 
súčasnej právnej úpravy pri akceptá-
cii postavenia obecnej polície v celko-
vej štruktúre bezpečnostných zložiek 
na území Slovenska.
Návrhom nového zákona sa napríklad 
nanovo navrhuje upraviť základné le-
gislatívne vymedzenie zákrokov, vše-
obecných i konkrétnych opatrení a 
použitia donucovacích prostriedkov, 
či strelnej zbrane.
Zavádza sa tiež nová kategória za-
mestnanca obce zaradeného na vý-
kon práve v obecnej polícii, dočasné 
pozastavenie výkonu činnosti či pre-
skúšanie odbornej spôsobilosti.
Cieľom je využívať kapacity obecnej 
polície predovšetkým v obciach, v 
ktorých sa nenachádza útvar Policaj-
ného zboru, prípadne v mestách, kde 
prostriedky Policajného zboru nemu-
sia byť dostatočné.
Jedny z najpodstatnejších zmien vo 
vládou schválenom legislatívnom 
návrhu sú v oblasti cestnej premávky. 
Ak návrh zákona schváli aj parlament, 
rozšíria sa kompetencie v oblasti ob-
jasňovania deliktov súvisiacich s poží-
vaním alkoholu alebo inej návykovej 
látky: obecní policajti budú  oprávne-
ní na vykonávanie dychovej skúšky u 

vodičov. Obce budú mať možnosť 
prejednávať prípady prekročenia 
najvyššej dovolenej rýchlosti, ktoré 
budú zaznamenané  stacionárnymi 
radarmi.
Podľa návrhu pri zistení alkoholu v 
množstve, ktoré je priestupkom, prís-
lušník obecnej polície spíše správu o 
výsledku objasňovania priestupku a 
predloží ju správnemu orgánu, kto-
rým je Policajný zbor. Pri zistení al-
koholu v množstve, ktoré je trestným 
činom, príslušník obecnej polície 
danú osobu bude môcť zadržať podľa 
Trestného poriadku a ďalej postupo-
vať ako pri prichytení osoby pri inom 
trestnom čine.
Donucovacie prostriedky možno po-
važovať za podstatný prvok činnos-
ti obecnej polície ako útvaru obce, 
ktorý plní úlohy najmä pri zabezpe-
čovaní  verejného poriadku a spolu-
pôsobí pri ochrane osôb, majetku či 
životného prostredia. Návrh zákona 
ustanovuje základný rámec použitia  
donucovacích prostriedkov, pričom 
pred ich nasadením sa musí použiť 
predchádzajúca výzva s výstrahou. 
Voľba konkrétneho donucovacieho 
prostriedku závisí od povahy zákro-
ku, konkrétnych okolností a intenzity 
protiprávneho konania osoby. Zavá-
dzajú sa aj nové donucovacie prost-

riedky, najmä elektrické alebo iné 
dočasne zneschopňujúce prostried-
ky, spútavacie opasky a spútavacie 
popruhy.
Dopĺňa sa  všeobecná povinnosť pre 
každého uposlúchnuť výzvu, pokyn, 
príkaz alebo požiadavku príslušníka 
obecnej polície, ktorá sa v súčasne 
platnom zákone nenachádza.
Vzhľadom na neustále sa zvyšujúce 
nároky na plnenie úloh je nevyhnut-
né jasne nastaviť aj podmienky, za 
ktorých sa osoba môže stať prísluš-
níkom obecnej polície. Príslušník 
obecnej polície vzhľadom na okruh 
úloh, ktoré plní, musí byť zdravotne, 
psychicky a telesne spôsobilý.  V tej-
to súvislosti sa zavádza aj nové vyme-
dzenie bezúhonnosti a spoľahlivosti 
či preskúšanie odbornej spôsobilosti 
alebo dočasné pozastavenie výkonu 
činnosti príslušníka obecnej polície.
Vek príslušníka obecnej polície sa v 
návrhu zákona znižuje z 21 rokov na 
18 rokov. Vek na získanie zbrojného 
preukazu sa ale nemení, obecný po-
licajt mladší ako 21 rokov nebude 
môcť pôsobiť so strelnou zbraňou.
Ak návrh zákona schváli parlament, 
nové pravidlá začnú platiť od začiat-
ku roku 2024.

(WWW.MINV.SK)

Kabinet schválil návrh nového zákona o obecnej polícii

Kto sme?
OA Prievidza je stredná odborná 
škola v zriaďovateľskej pôsobnosti 
TSK, našim poslaním je poskytovanie 
stredoškolského úplného odborné-
ho vzdelania v sektore ekonomiky, 
administratívy, manažmentu. Bez 
obmedzení podľa miesta bydliska, 
pohlavia, či zdravotného znevýhod-
nenia. Máme 75 ročnú tradíciu vo 
vzdelávaní žiakov v študijných odbo-
roch jedného a rovnakého zamerania. 
Aktuálne vzdelávame viac ako 250 
žiakov, v tom aj viac desiatok žiakov 
z Handlovej a ďalších z okolia Hand-
lovej, ktorým ďakujeme za dôveru a 
ich slobodné rozhodnutie dochádzať 
a študovať neďaleko domova, v Prie-
vidzi. Aj zamestnancov máme nielen 
z okresného mesta. Od samého za-
čiatku a kontinuálne sa venujeme len 
vzdelávaniu ekonómov, účtovníkov, 
administratívnych pracovníkov, tisíc-
ky z nich sú úspešní a rozmiestnení 
vo svojom odbore po celom okrese 
a Slovensku. Nemáme a nikdy sme 
nemali iné odbory ako sú v skupine 
odborov 62, 63, 64 Ekonomika a or-
ganizácia, obchod a služby.

Čím sme prospešní v školskom sys-
téme a atraktívni pre obyvateľov a 
zamestnávateľov hornej Nitry?
Od roku 2019 sme zapojení v systéme 
duálneho vzdelávania s mnohými za-
mestnávateľmi a žiakmi. Od roku 2022 
sme oprávnení Republikovou úniou 
zamestnávateľov používať popri svo-
jom názve aj označenie Centrum od-
borného vzdelávania a prípravy pre 
ekonomiku, financie a administratívu, 
čo nás zaväzuje rozvíjať kvalitu vzde-
lávania v danom sektore. Sme autori-
zovanou inštitúciou v projekte Národ-
ná sústava kvalifikácií pre overovanie 
kvalifikácií v sektore administratíva, 
ekonomika a manažment. Dlhodobo 
sme medzi najlepšími školami Slo-
venska v profesionálnom spracovaní 
informácií na počítači, v stredoškols-
kej odbornej činnosti, v súťaži Mladý 
účtovník a i. V celoslovenských súťa-
žiach sme medzi strednými školami 
TSK podľa metodiky Krajského cen-
tra voľného času na prvom, druhom 
mieste. Máme vysoké hodnotenie od 

inštitútu INEKO, veľmi dobré výsledky 
inšpekcií a kontroly Útvaru hlavného 
kontrolóra TSK. Medzinárodný rozmer 
našej školy je široký - sme najlepšou 
slovenskou ambasádorskou ško-
lou Európskeho parlamentu, školou 
pridruženou v sieti UNESCO, školou 
UNICEF, Euroškolou. Zúčastňujeme 
sa eTwinningu, Erasmu, zahraničných 
stáží, exkurzií a výmien. Poskytujeme 
ECDL, ISIC, spolupracujeme s KROS, 
PP, Asseco, Trexima...

Prečo chceme rozšíriť ponuku stredo-
školského odborného vzdelávania na 
našej škole?
Obchodná akadémia, F. Madvu 2, 
Prievidza vypracovala a predložila 
žiadosť cez odbor školstva TSK o za-
radenie nového odboru so všetkými 
prílohami na základe výsledkov pred-
chádzajúcich rokovaní s vedením TSK, 
vedením odboru školstva a kultúry, s 
podporou zamestnávateľov, Rady 
školy, žiakov a celého kolektívu svo-
jich zamestnancov. A tiež so súhlas-
ným stanoviskom príslušnej profe-
sijnej organizácie, Republikovej únie 
zamestnávateľov, ktorá deklaruje, že v 
danom sektore a v našom kraji pers-
pektívne podporuje, rozvíja, buduje 
spolu tri centrá - OA Trenčín, Považská 

Bystrica a Prievidza.
Naše snahy o rozšírenie ponuky školy 
pre obyvateľov regiónu hornej Nitry 
a okolia o možnosť bilingválneho an-
glického štúdia v odbore obchodná 
akadémie, v skupine odborov 62, 63, 
64, v našom sektore, nie sú nijak na-
mierené proti blízkemu mestu, proti 
žiadnej strednej škole v zriaďovateľs-
kej pôsobnosti toho istého zriaďo-
vateľa. Chápeme ich ako napĺňanie 
našej povinnosti plniť svoje poslanie 
a rozvíjať centrum odborného vzdelá-
vania a prípravy v danom sektore, za 
logické pokračovanie jednoznačného 
zamerania a súčasť dlhodobej kon-
cepcie a stratégie školy, poskytnutie 
konkurenčnej výhody pre obyvate-
ľov a zamestnávateľov v prospech 
celej transformujúcej sa hornej Nitry. 
Úprimne a zodpovedne totiž pova-
žujeme za výhodu pre stredné od-
borné školstvo v kraji, pre náš región 
obzvlášť žiaduce a efektívne, zapojiť 
a synergicky zúročiť existujúce kapa-
city OA Prievidza rozšírením ponuky 
ekonomického odborného vzdeláva-
nia o bilingválne duálne štúdium pre 
prospech vzdelávania pracovnej sily 
v danom sektore, smere a skupine 
odborov.

Mgr. Ivan Kadlečík, riaditeľ OA Prievidza

Stanovisko Obchodnej akadémie v Prievidzi
Pre komfortné využívanie desiatok 
služieb je potrebné mať občiansky 
preukaz s čipom aby ste mohli vy-
baviť všetko cez jeden prístupový 
bod.

Na mestskom úrade v Handlovej sa 
17. mája konalo stretnutie vedúcich 
oddelení mestského úradu mesta 
Handlová a zástupcov manažmentu 
k projektu, ktorý aj mesto Handlo-
vá zapojí medzi ďalších 10 miest na 
Slovensku poskytujúcich desiatky 
elektronických služieb bez toho aby 
obyvatelia museli na úrad chodiť s 
papiermi.
Mesto Handlová koncom apríla 2023 
uzavrelo zmluvu s poskytovateľom 
DataCentrum elektronizácie územ-
nej samosprávy Slovenska (DEUS) o 
pripojení k informačnému systému: 
Dátové centrum obcí a miest. Pozn: 
Združenie DEUS, ktorého zakladate-
ľom je Ministerstvo financií SR a Zdru-
ženie miest a obcí Slovenska, pomáha 
samospráve v oblasti elektronizácie 
mestských a obecných úradov a digi-
talizácie svojich služieb pre občanov. 
Podľa časového harmonogramu a 
predchádzajúcich skúsenostiach so 
zavedením tohto systému poskyto-
vania elektronických služieb obyva-
teľom zástupcovia poskytovateľa vy-
tvorili presný časový harmonogram. 
Predpokladaný počet zavedených 
elektronických služieb pre právnické 
osoby bude 77 a pre fyzické osoby 85 
služieb. Celý projekt musí byť ukonče-
ný maximálne v septembri 2023.
Významným prínosom pre obyva-
teľov bude možnosť vyplniť inte-
ligentné elektronické formuláre a 
zrýchlenie procesov pri vybavova-
ní úradných záležitostí s mestom. 
Prvým krokom je zosúladenie data-
báz právnických a fyzických osôb s 
centrálnym registrom štátu. V praxi 
to znamená porovnávanie a opravu 
dát, ktorá bude v celom projekte naj-

Oficiálne sme odštartovali nový projekt 
elektronizácie v Handlovej

náročnejšia, nakoľko databázy štátu 
a mesta neboli doposiaľ prepojené. 
Zavedením projektu bude existovať 
jedna databáza, ktorá bude v čase 
zaznamenávať zmeny. Napríklad ak  
nastane zmena bydliska a zaznačí 
ho matrika v Handlovej, ten istý údaj 
bude zaznamenaný aj v registri štátu. 
Tým sa vyhneme do budúcnosti na-
príklad nezrovnalostiam ako sú chyby 
v menách, rodných číslach a podob-
ne. O jednom obyvateľovi bude iba 
jeden a aktuálny záznam.
Podľa manažérky obchodného a ko-
munikačného oddelenia DEUS Jany 
Červinkovej, DEUS kladie veľký dôraz 
na vzdelávanie pracovníkov úradov. 
Zlepšovanie digitálnych zručností a 
osveta zákona o eGovernmente je 
kľúčová nielen dnes, ale pre fungova-
nie do budúcnosti. Iba informovaný 
a dobre vyškolený pracovník vie po-
skytnúť občanovi potrebnú pomoc a 
kvalitný servis. Vyškolení budú všetci 
zamestnanci, ktorí budú jednotlivé 
agendy na úrade spravovať. Škole-
nia ako aj samotná príprava projektu 
bude prebiehať prostredníctvom in-
dividuálnych školení so zamestnan-
cami. 
Podľa prednostu MsÚ Tibora Koloré-
dyho z hľadiska procesov zamestnan-
cov mesta je spustenie projektu do 3 
mesiacov reálne. V Handlovej bude 
na mestskom úrade manažovať pro-
jekt Roman Valo, IT špecialista.
V rámci tohto projektu DEUS vykonal 
všetky potrebné kroky týkajúce sa 
verejného obstarávania a mesto sa 
zaviazalo po spustení služieb hradiť 
0,40 eur za obyvateľa na rok, čo je 
priemerná ročná suma vo výške 6500 
eur.  Mesto Handlová v spolupráci s 
DEUS pripravuje taktiež propagačnú 
kampaň pre obyvateľov s vysvetlením 
výhod ako aj pomoci pri vybavovaní 
občianskych preukazov s čipom. 

Jana Paulínyová 

Pridajte sa k nám do jubilejného 
10. ročníka!

Mesto Handlová sa v roku 2023 zare-
gistrovalo do jubilejného 10. ročníka 
národnej kampane, ktorej hlavným 
cieľom je podporiť rozvoj nemoto-
rovej, predovšetkým cyklistickej do-
pravy v mestách. Po registrácii samo-
správy sa môžu do kampane zapojiť 
všetky firmy, spoločnosti a jednotlivci 
z mesta. 

Registrácia

Stačí kliknúť na www.dopracenabi-
cykli.eu a zaregistrovať svoj tím naj-
neskôr do 7. júna 2023. Registrovať 
sa môžu 2 až 4 členné tímy, ktoré vy-
tvoria zamestnanci firiem, inštitúcií a 
organizácií pôsobiace v meste Hand-
lová. Následne si naplánujte na mape 
trasu z domu do práce a naspäť. Do 
práce na bicykli sa bude dochádzať  

Skúste chodiť mesiac do práce na bicykli
počas mesiaca jún a je potrebné si o 
svojich jazdách viesť evidenciu. 

Evidencia jázd

Evidencia je možná na webovom 
sídle www.dopracenabicykli.eu po 
prihlásení sa do svojho účtu alebo 
prostredníctvom aplikácie v mobil-
nom telefóne. 

Čo ak nejazdím na bicykli? 

Fakt, že nejazdíte na bicykli vôbec nie 
je problém. Do kampane sa môžu za-
pojiť aj chodci a dokonca je možná aj 
kombinácia s verejnou dopravou. 
Vyhlasovateľom súťaže je Národný 
cyklokoordinátor Peter Klučka, Mi-
nisterstvo dopravy SR, koordináto-
rom a odborným garantom súťaže je 
občianske združenie Občianska cyk-
loiniciatíva Banská Bystrica.

(VM)
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Ján Beránek sa do Handlovej vrátil 
pred ôsmymi rokmi, lebo ako vra-
ví, chcel basketbalu vrátiť, čo mu 
v detstve dal. Popri štúdiu na vy-
sokej škole mal možnosť pracovať 
s viacerými trénermi a pozorovať, 
ako pracujú. Tam si vytvoril obraz 
o tom, ako by mal vyzerať dobre 
fungujúci klub. Svoje skúsenosti 
uplatnil v Školskom basketbalo-
vom klube Handlová, ktorého je 
od roku 2019 predsedom.  

Kedy vnikol Školský basketbalový 
klub Handlová?
Klub založil Jaroslav Daubner v roku 
2001. Keď som sem pred ôsmymi  
rokmi prišiel, on bol na všetko sám. 
Postupnými krokmi sme začali bu-
dovať tímy od prípravky až po star-
šie kategórie. Mali sme perspektívny 
plán na dobu päť rokov a v podstate 
sme ho naplnili. Teraz sme štyria kva-
lifikovaní tréneri a pomáha nám veľ-
mi veľa dobrovoľníkov. Pred ôsmymi 
rokmi bolo v prípravke 15 detí, hrali 
sa dve kategórie, dnes máme v klube 
211 detí, len v prípravke je ich 96 a 
hráme osem kategórií. Je to aj vďaka 
tomu, že spolupracujeme so ZŠ Mie-
rové námestie.

Ako klub prekonal covid?
Snažili sme sa, robili sme online tré-
ningy, ale nebolo to ono. Teraz je to 
prvá sezóna po covide, kedy sme sa 
mohli vrátiť k práci, aj keď namoti-
vovať deti bolo po pandémii je dosť 
ťažké. Dopad covidu na decká cítiť 
stále. Sú menej priebojné, lenivejšie, 
do všetkého ich treba nútiť. Ale snaží-
me sa. Všetky ligové zápasy vysielame 
live. Nechýbajú predzápasové rozho-
vory, pozápasové tlačovky, počas pre-
nosov sme vytvorili priestor pre pro-
pagáciu našich partnerov. Basketbal 
sa v dnešnej dobe robí úplne inak ako 
pred 20 rokmi. Vtedy si kluby vyberali, 
teraz deti musíme lanáriť a motivovať, 
ten prístup je diametrálne odlišný. 
 
Spomínali ste, že máte osem ka-
tegórií. Ktoré to sú?
Osem kategórií tu už dávno nebolo. 
Mladí muži, kadeti, žiaci U14, mladšie 
žiačky, starší minižiaci, žiačky U15, 
príp ravka „nová generácia“ a prí-
pravka „naša budúcnosť“. „Nová ge-
nerácia“ sú tretiaci a štvrtáci, tí hrajú 
mikroligu prípraviek a deti v príprav-
ke „naša budúcnosť“ sa zoznamujú s 
pohybovými základmi, gymnastikou 
a športovými hrami. 

Ako prebieha aktuálna sezóna?
Mladí muži hrajú druhú ligu mužov, 

lebo máme šikovného hráča, Adriá-
na Beláňa, ktorý je o rok starší ako os-
tatní. Keby sme chceli hrať juniorskú 
súťaž, tak ten chalan by nemohol hrať 
a skončil by s basketbalom. Dohodli 
sme sa ako tím. Nakoniec si zahrajú 
final four mladších mužov U23 vo Svi-
te, ktoré sa bude konať za dva týždne. 
Takže budú hrať o celkového majstra 
v lige mladých mužov.
Kadeti hrali ligu kadetov, ale 90% hrá-
čov bolo mladších ako je kadetská sú-
ťaž nastavená. Hrali kategóriu Silver, 
v ktorej skončili na siedmom mieste. 
Ak by deviataci ostali v Handlovej na 
stredných školách, tak by sme mali 
veľmi dobrý juniorský tím na budúci 
rok. Ale bohužiaľ, decká z Handlovej 
na stredné školy odchádzajú do iných 
miest a je veľmi málo pravdepodob-
né, že budúci rok dokážeme zložiť 
kvalitný juniorský tím. Tréner Haviar s 
nimi urobil perfektnú robotu, progres 
tímu bol veľký. Je nám ľúto, že teraz tí 
chalani odídu. 
Žiakov U14 trénujem ja. To sú túto 
sezónu najväčší ašpiranti na nejakú 
medailu, čo by bol obrovský úspech. 
Tá partia je pokope jeden rok a teraz 
hráme o popredné priečky v základ-
nej časti a už s istotou sa zúčastníme 
v júni majstrovstiev Slovenska. Právo 
usporiadať majstrovstvá majú prvé tri 
tímy a pravdepodobne túto ponuku 

dostaneme aj my, bohužiaľ, finančne 
by sme to nevykryli. Mladšie žiačky 
má na starosti pán Minárik. Tie nám 
urobili veľkú radosť, lebo z 22 tímov 
v základnej skupine postúpili medzi 
najlepších 9. V playoff narazili na mi-
nuloročné víťazky z Ružomberka, cez 
ktoré neprešli. Ale do budúcna môže-
me mať po dlhých rokoch aj veľmi ši-
kovný dievčenský tím. Aj starších mini 
U12 má na starosti pán Minárik. Aj oni 
postúpili zo základnej skupiny medzi 
8 najlepších tímov, čo je na prvú se-
zónu veľký úspech. Žiačky U15 má 
na starosti Ondro Haviar. Hrávali len 
priateľské zápasy s tímami z okolitých 
miest. Prípravka nová generácia hrá 
tatranskú mikroligu a je isté, že budú 
medzi prvými troma. Aj keď tam to 
nie je ešte veľmi o víťazstvách.

To musí byť veľká porcia zápasov.
Od januára sme najazdili už 12 714 ki-
lometrov a odohrali sme 107 zápasov.

Funguje spolupráca s Mestským 
basketbalovým klubom?
Po viacerých pokusoch, žiaľ, nefungu-
je. Zrkadlom extraligy je reprezentá-
cia, účasť napríklad na Majstrovstvách 
Európy je desaťročia len snom pre 
Slovenský basketbal. To je asi odpo-
veď, akú úroveň má najvyšia súťaž 
na Slovensku hraná už prevažne len 

Ján Beránek: Basketbal sa v dnešnej dobe robí úplne inak ako pred 20 rokmi

zahraničnými „turistami“. Nebudeme 
deťom klamať, keď vieme, aké majú 
Slováci v extralige podmienky. Vo 
vys pelých štátoch mladý hráč dosta-
ne štipendium na škole, preplácajú sa 
mu náklady, aby mal motiváciu tréno-
vať, keď jeho rovesníci idú do baru. U 
nás mladý hráč nedostane nič, ešte 
zaňho musí rodič zaplatiť. Zo skúse-
nosti vieme, že kategórie juniorov a 
kadetov nebudeme môcť robiť tak 
kvalitne, ako by sme mohli, pre chý-
bajúce stredné školstvo v meste. My 
vieme vytvoriť podmienky pre deti 
do 16 rokov. Už ich nenahovárame, 
aby hrali extraligový basketbal. Ak 
sa chcú živiť basketbalom, mali by 
hľadať možnosti v zahraničí a skúsiť 
presadiť sa tam. Podmienky na Slo-
vensku sú biedne. Keď odovzdáme 
mužkému tímu 16 ročného mladé-
ho basketbalistu, je potrebné sa mu 
venovať individuálne, podporovať 
ho a minimalne ďalších 3 až 5 rokov 
investovať do hráča čas a peniaze! Ale 
extraligové kluby absolútne nemajú 
záujem vychovávať mladých nádej-
ných basketbalistov. Po dvoch troch 
rokoch v extralige chalani končia s 
basketbalom alebo si hľadajú angaž-
mán niekde inde.

V čom je, podľa Vás, problém?
Pyramída financovania športu by sa 

mala úplne otočiť a podporovať by sa 
mala prioritne mládež a rozvoj mlá-
dežníckych základní od prípravky až 
po juniorské tímy.  To je jediná mož-
nosť, ako opäť vidieť na palubovkách 
slovenských hráčov. Žiaľ, jednose-
zónne tímy, za ktoré poväčšine hrajú 
lacní zahraniční hráči, pozliepaní pár 
tyždňov pred začiatkom sezóny, nie 
je podla mňa správna cesta. Je to ale 
celoslovenský problém. Tiež by bolo 
dobré prepojiť extraligový basketbal 
s mládežníckym, aby deti mali po 
ukončení základnej školy motiváciu 
športovať ďalej. Aby ostali v meste 
na strednej škole, dostali štipendium 
a hrali basketbal ďalej. Kým sa však 
neobnoví úroveň stredných škôl v 
Handlovej, aby tu deti ostávali, bude 
to takto. 

Ako je klub financovaný?
Generálnym partnerom je mesto 
Handlová, hlavným parnerom v pre-
biehajúcej sezóne je spoločnosť TMG.  
Z financií hradíme, dopravu, registrá-
cie a licencie hráčov a hráčiek, kom-
plet všetky náklady na rozhodcov 
SBA, vyškolený zapisovatelský stolík 
na každý zápas, odmeny pre trénerov 
a materiálno technické zabezpečenie. 
V skratke celkovú činnosť klubu.

Koľko platia rodičia detí v klube?
V tejto sezóne je členské 45 eur me-
sačne pri celoslovenských súťažiach, 
35 eur pri oblastných súťažiach a 10 
eur mesačne platia prípravkari. Z ce-
loplošného pohľadu sú to najnižšie 
členské príspevky spomedzi všet-
kých klubov na Slovensku. Navyše iné 
kluby jazdia na zápasy bezplatne vla-
kom alebo deti musia priviezť rodičia. 
My máme zmluvného dopravcu, deti 
sú počas cesty autobusom poistené 
a v komforte. Ak ideme ďalej, uby-
tovanie a stravu musia deťom hradiť 
rodičia.

Pracuje klub aj počas prázdnin?
V prechodnom období, po sezóne, 
organizujeme letné kempy. Teraz to 
bude už 8. ročník. Máme denný dvoj-
týždňový kemp od rána do večera a 
potom máme na začiatku leta pobyt 
na Skalke pri Kremnici, voláme to späť 
do formy a to je iba pre klubové deti. 
Na kemp sa tento rok registrovalo 
vyše 200 detí a mohli sme zobrať iba 
120. Novinkou v tohtoročnom letnom 
kempe je exhibičný zápas hviezd pro-
ti deťom. Snažíme sa stále moderni-
zovať kempy a myslím si že to robíme 
velmi dobre.

Silver Jurtinus

Mgr. Ján Beránek dostal za prínos a prácu v oblasti výchovy a mimoškolskej činnosti s deťmi a mládežou v roku 2023 ocenenie Vynikajúci pedagóg. FOTO: MILAN GELETA
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Hráme naplno - fandíme naplno! Či už 
v hokeji,  futbale alebo pri našej srd-
covke – basketbale. Žiakom však po-
núkame rôzne možnosti športovania. 
Napríklad -  naša škola je súčasťou ce-
lonárodného programu olympijského 
víťaza Mateja Tótha. Vďaka obrovskej 
spolupatričnosti a hlasovaniu detí a 
rodičov už druhý rok tréneri O2 Špor-
tovej akadémie Mateja Tótha aktívne 
vedú našich žiakov k pravidelnému 
pohybu. Vďaka prepracovanej me-
todike sa žiaci zlepšujú po športovej, 
zdravotnej aj mentálnej stránke, a to 
všetko zábavným spôsobom plným 
hier a súťaží.  
„My sme veľká kopa, škola Mateja 
Tótha!“ Tento bojový pokrik otvára a 
zatvára každý jeden tréning  Športo-
vej akadémie Mateja Tótha (ŠAMT), 
ktorý sme vyhrali vďaka hlasovaniu 
všetkých priaznivcov našej školy. 
Program ŠAMT sa opiera o inovatív-
ne metódy a každý tréning má pres-
ne stanovený obsah a cieľ.  Skupina 
našich druhákov maká pod vedením 
certifikovaných tréneriek p. uč. Mišky 
Lachovej a p. uč. Janky Matiaškovej. 
V telocvični a vo fitnes vždy vládne 
dobrá nálada a pohodička. Ak sa 
zahráte na špiónov a otvoríte dvere, 
budete počuť  veselý krik, smiech a 
motivačné hecovanie k lepším špor-
tovým výkonom. ŠAMT-áci si zlepšu-
jú svoje pohybové zručnosti a učia sa 
byť športovcami s dobrým srdcom a 
so zmyslom pre fairplay, tak ako Matej 
Tóth, ktorý je ich vzorom.  

Malí olympionici z Mierového námestia hrajú naplno

Športovej akadémii Mateja Tótha ďa-
kujeme za spoluprácu, starostlivosť,  
za tričká, vrecúška, horalky a všetky 
darčeky! Sú to motivačné spôsoby, 
ako pritiahnuť deti k pohybu a špor-
tu. Tie malé deti si ešte neuvedomu-
jú, že dostávajú oveľa viac. Vďaka 
všeobecnej pohybovej príprave majú 
absolventi akadémie možnosť veno-
vať sa neskôr akémukoľvek športu a 
budú naň dobre pripravení. Možno 

aj niektoré z našich detí sa raz stane 
olympijským víťazom. Dnes im vďa-
ka programu akadémie takúto šancu 
dávame. 
Tak teda v ktorom roku budeme s hr-
dosťou prilepení k obrazovkám, keď 
budú dávať prenosy z olympiády? 

Mgr. Elena Dobišová, 
Základná škola Mierové námestie

V piatok 19. mája v nočných hodinách 
bola vykonaná preventívno-bezpeč-
nostná akcia zameraná na požívanie 
alkoholu osobami mladšími ako 18 
rokov. 
V rámci spolupráce s Obvodným od-
delením Policajného zboru  Handlo-
vá, bolo skontrolovaných 13 pohos-
tinstiev na území mesta Handlová ako 
aj verejné priestranstvá.
Počas noci bolo skontrolovaných šesť 
mladistvých osôb, u ktorých bola vy-
konaná dychová skúška na zistenia 
alkoholu v dychu, pričom v jednom 
prípade bola nameraná hodnota 0,74 
mg/l čo je v prepočte 1,54 promile, 
ostatné výsledky boli negatívne. 
Mladistvá osoba bola odovzdaná zá-
konnému zástupcovi, pričom zistené 
porušenie obmedzujúceho opatre-
nia podľa § 2 ods. 2 písm.a) zákona 
219/1996 Z.z. o ochrane pred zne-
užívaním alkoholických nápojov a o 
zriaďovaní a prevádzke protialkoho-

Mestská polícia kontrolovala mládež
lických záchytných izieb bude dorie-
šené v zmysle zákona. 
V kontrolách bude Mestská polícia 
Handlová pokračovať aj v nasledujú-
cich mesiacoch.                                 (MsP)

O tom, že aj v takom malom meste, 
akým Handlová je, vyrastajú šikovné, 
nadané deti, ktoré robia radosť rodi-
čom, učiteľom, mestu svedčia výsled-
ky z absolvovaných celoslovenských 
súťaží žiakov našej Základnej ume-
leckej školy v Handlovej. Dovoľte, 
aby sme sa v týchto pár riadkoch po-
chválili a zároveň si popriali „len tak 
ďalej…“ 
Divertimento musicale 31. ročník 
celoštátnej postupovej súťaže a pre-
hliadky neprofesionálnej inštrumen-
tálnej hudby. Zo základnej umelec-
kej školy v Handlovej sa pravidelne 
zúčastňuje hudobné zoskupenie 

pod vedením Kataríny Engererovej. 
Nebolo tomu inak ani v tomto roku. 
Skupina Cinematico za spolupráce 
žiakov z triedy bicích nástrojov Matú-
ša Minicha podala výborný výkon a 
umiestnila sa v Zlatom pásme. Okrem 
toho získala aj Špeciálnu cenu za in-
terpretáciu. 
Na 17. ročníku celoslovenskej sú-
ťaže detských a mládežníckych hu-
dobných skupín a spevákov sólistov 
Kremnické laso 2023 našu Základnú 
umeleckú školu v Handlovej repre-
zentovala žiačka z triedy V. Ferčákovej 
Mia Ricci Bartsch. V kategórii A2 obsa-
dila 1. miesto. Ďakujeme za úspešnú 

reprezentáciu.
Vyhlasovateľom a garantom 27. roč-
níka celoslovenskej súťaže výtvarnej 
a literárnej tvorby detí Dúha, je Mi-
nisterstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu Slovenskej republiky. Za 
Literárno-dramatický odbor ZUŠ sa 
po prvýkrát do súťaže zapojila Rebe-
ka Šálová. Porotu, ktorej predsedom 
bol doc. PhDr. Peter Karpinský, PhD. 
vedúci Katedry slovenského jazyka 
Filozofickej fakulty Prešovskej univer-
zity práca našej žiačky zaujala a v IV. 
kategórii próza získala 3. miesto.

ZUŠ

Úspechy žiakov Základnej umeleckej školy Handlová v májí

Skupina Cinematico, ktorú vedie Katarína Engererová.                                                                                                                                                                                                        FOTO: ZUŠ
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DIGITÁLNE KINO BANÍK
TAK ZLE, AKO SA LEN DÁ

Komédia / SR / MP 12  
78 min / 6 €

25. 5. o 18.00, 27. 5. o 20.00, 28. 5. o 18.15 

HYPNOTIK
Triller / USA / MP 15 / titulky

93 min / 6 €
26. 5. o 18.00, 27. 5. o 18.15

MALÁ MORSKÁ VÍLA
Rodinný / USA / MP 7, dabing

134 min / 6 €
27. 5. o 16.00, 28. 5. o 10.00 a 16.00

RÝCHLO A ZBESILO 10
Akcia / USA / MP 12 / dabing

141 min / 6 €
29. 5. o 18.00

Anton Bitarovský bol veľký poctivec a odborník

Sto rokov ťažby uhlia v Handlovej vynieslo na svetlo sveta nielen čierne zlato, ale aj vzácne osobnosti baníckej histórie, ktorým bola udelená 
Plaketa za rozvoj baníctva na hornej Nitre. O nich je tento seriál.

Baníci absolvovali prechádzku s odborným výkladom

VÝZVA NA SPOZNÁVANIE HANDLOVSKEJ KULTÚRY,
HISTÓRIE A PRÍRODY INTERAKTÍVNYM SPÔSOBOM

ŠTYRI KROKY VÝZVY ZAŽI HANDLOVÚ 2023

TEŠÍME SA NA VÁS! ZAŽIME SPOLU HANDLOVÚ!

REGISTRUJ SA DO 30.5.2023
FORMULÁR NA WWW.HANDLOVA.SK/ZAZIHANDLOVU

1

ZAŽI HANDLOVÚ 2023
CEZ KOPCE AŽ KU HVIEZDAM

FORMULÁR NA WWW.HANDLOVA.SK/ZAZIHANDLOVU

UHRAĎ ŠTARTOVNÉ 10 EUR DO 30.5.2023
(DETI DO 6 ROKOV BEZ ŠTARTOVNÉHO)

2
(DETI DO 6 ROKOV BEZ ŠTARTOVNÉHO)

VYZDVIHNI SI ŠTARTOVACÍ BALÍČEK
ALEBO SI HO NECHAJ DORUČIŤ ZA POPLATOK 5 EUR3 ALEBO SI HO NECHAJ DORUČIŤ ZA POPLATOK 5 EUR

NAPĹŇAJ VÝZVU 
OD 16. JÚNA DO 3. SEPTEMBRA 20234

www.kino.handlova.sk
Hráme vždy, aj pre jedného diváka!

Kontaktné centrum Handlová spolu 
s kontaktnými centrami v Prievidzi a 
Novákoch zorganizovali vo štvrtok 11. 
mája prechádzku s odborným výkla-
dom k téme Vplyv ťažby a spaľovania 
hnedého uhlia na región v rámci ná-
rodného projektu Podpora zamestna-
teľnosti v regióne horná Nitra. 
Účastníci projektu v rámci turistickej 
prechádzky navštívili viaceré oblasti 
mesta Handlová, na ktorých sa pod-
písala banská činnosť – stabilizačný 
násyp, zrekultivovaný odval elektrá-
renského popolčeka pod súčasnou 
skládkou Na Scheiblingu, či bývalý 
povrchový lom dnes známy ako ja-
zero Konštantín. Prechádzke pred-
chádzal odborný seminár k téme, na 
ktorom si účastníci projektu vypočuli 
informácie o význame ukončenia 
ťažby a spaľovania hnedého uhlia v 
regióne, o vplyve na životné prostre-
die, zdravie a krajinu. 
Najbližšou aktivitou Kontaktného 
centra Handlová bude 2. ročník Pra-
covných trhov, ktoré sa opäť uskutoč-
nia na Námestí baníkov v Handlovej 
9. júna od 10:00 hod. Pracovné trhy 
sú určené pre účastníkov projektu, 

študentov, ale aj širokú verejnosť. 
Každý, kto si hľadá prácu resp. uvažu-
je o zmene aktuálnej práce je vítaný!

Lina Gregor 

Tento projekt sa realizuje vďaka podpo-

re z Európskeho sociálneho fondu a Eu-
rópskeho fondu regionálneho rozvoja 
v rámci Operačného programu Ľudské 
zdroje. 

www.esf.gov.sk  
www.employment.gov.sk

Prechádzke predchádzal odborný seminár.                                                                                                                                                                                                                                  FOTO: KC

V roku 1957, ako jeden s prvých ab-
solvoval Vysokú školu technickú – 
banícku fakultu v Košiciach. Hneď 
po skončení štúdia nastúpil pracovať 
do Veľkobane Handlová. Patril me-
dzi iniciatívnych pracovníkov. V roku 
1958 pracoval už ako vedúci závodu 
banskej dopravy a úpravy. Jeho zod-
povednosť a iniciatíva mu zabezpe-
čili pomerne rýchly postup na vyššie 
riadiace funkcie. V roku 1962 bol vy-
menovaný za výrobného inšpektora 
odboru výroby a o tri roky neskôr sa 
stal vedúcim odboru výroby. V roku 
1968 zastával náročnú funkciu výrob-
no-technického námestníka.
Zlomom v jeho kariérnom vývoji bol 
rok 1968, ktorý ho pre podporu vte-
dajšieho obrodného procesu odsú-
val na nižšie riadiace funkcie. Napriek  
tomu sa stále usiloval o pozitívny 
prístup k práci a technickému vývoju 
bane. V roku 1975 odišiel na vlastnú 
žiadosť do funkcie vedúceho zmeny 
pre razenie na Východnej šachte, kde 

pracoval až do odchodu do dôchod-
ku v roku 1989.
Bol členom zboru banských záchra-
nárov, hodnotený ako jeden z naj-
lepších vedúcich záchranných čiat. 
Vynikal svojimi organizačnými schop-
nosťami. Svoje praktické skúsenosti z 
dlhoročnej baníckej činnosti dokázal 
účinne prenášať do baníckych kolek-
tívov.
Jeho aktívna práca bola ocenená v 
roku 1961. Bol mu udelený čestný 
odznak MP a E SR  „Najlepší pracov-
ník.“ A v roku 1987 „ Vzorný záchranár 
I.stupňa.“
Na baňu nezanevrel ani na dôchodku. 
Chýbali mu stretnutia so starými kole-
gami, preto sa rozhodol a v roku 2012  
si podal prihlášku do Handlovského 
baníckeho spolku, kde pôsobil až do 
konca svojho života.
V roku 2014 bola Ing. Bitarovskému 
udelená plaketa za rozvoj baníctva na 
hornej Nitre „Za celoživotný aktívny 
prínos pre baníctvo na hornej Nitre“.

Do baníckeho neba odišiel 15. 8. 2016 
vo veku 83 rokov. Tónko, ďakujeme Ti!

Handlovský banícky spolok

Anton Bitartovský.                                             FOTO: HBP

Súťažte s vašou predzáhradkou a vyhrajte

Fotografie posielajte na adresu 
predzahradka@handlova.sk.

Za posledné 4 roky sa do súťaže o 
najkrajšiu predzáhradku zapojili de-
siatky súťažiacich, ktorí si svoje oko-
lie udržiavajú a skrášľujú nielen pred 
bytovými domami, ale aj rodinnými 
domami. Súťaž inšpirovala aj našich 
handlovských seniorov zo Senior cen-
tra, ktorým tiež záleží na tom, ako vy-
zerá okolie, v ktorom trávia svoj voľný 
čas počas teplých dní.
Mestskí záhradníci aj odborní za-
mestnanci mesta vidia, že v Handlo-
vej vznikajú stále nové a nové miesta 
pred vašimi domami, či fi rmami, ktoré 
tešia okoloidúcich kvetmi a záhradný-
mi doplnkami.
Pochváľte sa! Prípadne pochváľte 
suseda, susedu či známeho, ktorý sa 
zapojiť nevie. Pošlite fotografi u vašej 
predzáhradky, my ju zverejníme a vy 

budete zbierať páčiky v našej súťaži.  
Súťaž trvá od soboty 20. mája do so-
boty 2. júna 2023. Následne vaše fo-
tografi e zverejníme a hlasovať za tie, 
ktoré sa Vám budú páčiť bude môcť 
formou pridávania „likov – páčikov“ 
na sociálnej sieti FB: @Mesto Hand-
lová
Ceny sa budú odovzdávať v troch ka-
tegóriách:
1. Cena za najviac „like“ na FB @Mesto 
Handlová
2. Cena záhradníkov
3. Cena primátorky mesta
Ceny víťazom odovzdáme 21. 6. 2023 
na Medzinárodný deň kvetov.
Súťažné podmienky sú účastníkom 
k dispozícií na webovom sídle mesta
Handlová. 
V roku 2022 sa do súťaže zapojilo 
7 súťažiacich. Ocenení boli na Deň 
otvorených dverí v samospráve.

(VM)
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Spomienka

Uzávierka novín
Handlovský hlas č. 8 / 2023

je v utorok 6. júna. 
Na distribučných miestach 

noviny budú do 16. 6. 2023.

Osud Ti nedovolil s nami 
dlhšie byť, ale v našich 

srdciach budeš stále žiť. 
Dňa 22. mája uplynulo 
24 rokov, odkedy nás 

navždy opustila láskavá 
mamička, stará mama 

a prastarká, 
Alžbeta Madolová. 

S úctou a láskou spomínajú dcéry Mária a Gizela 
s rodinami, vnuci Tibor, Jozef, Mário, Viktor, 

Marek. Kto ste ju poznali, spomínajte s nami. 

Dňa 3. mája sme si 
pripomenuli smutných 
17 rokov, odkedy nás 

navždy opustil náš 
milovaný syn, otec, 

brat a strýko, 
Jarko Madaj.

 S láskou spomína 
mamina s manželom, syn Jarko, Stanka 
s rodinou a strýko Stanko s manželkou.

Nedá sa opísať slovami, akú bolesť v srdci cítime, 
ani to, ako veľmi chýbaš. Odišiel si od nás, zostali 
sme v žiali, no vždy budeš v srdciach tých, ktorí 

Ťa radi mali. Ľúbime Ťa synček. Mamina. 

Dňa 11. mája sme si 
pripomenuli 13. výročie 
úmrtia nášho starkého, 

Jozefa Horvatha.

Spomíname s úctou 
a láskou.

Dňa 17. mája uplynulo 
14 rokov, odkedy nás 

opustil náš drahý 
manžel, otec, dedo, 

švagor, strýco a veľký 
priateľ, RNDr. 

 Tibor Bielokostolský. 

Stále je ťažko a smutno 
nám všetkým. Všade okolo chýba Tvoj hlas, 
Tvoj úsmev, Tvoja ruka. Mal si rád život, my 

Teba a Ty nás. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. S láskou spomína manželka, 
syn, nevesta, vnučky Alžbeta, Emma, Dorota 

a ostatná rodina. Chýbaš nám! 

Dňa 29. mája uplynie 
prvý rok, odkedy nás 
opustil náš milovaný 

manžel, otec, starý otec 
a prastarý otec, 

Ondrej Regina.

S úctou a láskou na 
Teba spomína manželka 

Mária a deti s rodinami. V živote to tak už chodí, 
že tie najkrajšie okamihy s Tebou nám uplynuli 

príliš rýchlo, ale bolesť a smutné chvíle, tie 
ostávajú dlho v nás. Veľmi nám chýbaš 

a myslíme na Teba každý deň.

V týchto dňoch 
si pripomíname 

nedožité narodeniny 
našej maminy, 

starkej, sestry, tety, 
Magdalény 

Horvathovej. 

Spominame s úctou a láskou.

10. júna uplynú dva 
roky, od úmrtia môjho 

manžela, otca 
a starého otca, 

Štefana Pintera. 

S láskou a úctou, 
spomína manželka, 

syn a dcéra s rodinou. 

Kto ho poznal, spomenie si, kto ho mal rád, 
nezabudne. Smútiaca rodina.  

Dňa 15. mája uplynie 
rok, odkedy nás navždy 
opustila naša milovaná 

mama, stará mama 
a prastará mama, 

Helena Krahulcová. 

Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku.

Spomienka

Spomienka

Spomienka

4. mája sme si pripomenuli prvý rok, odkedy nás 
opustil náš milovaný ocko, dedko a pradedko, 

Ján Mamojka 

a 31. mája uplynú 3 roky, odkedy nás opustila 
naša milovaná maminka,
 Katarína Mamojková. 

Ťažko je bez vás, smutno je všetkým, 
už to nie je tak, ako to bolo predtým. 

Ako z vašich očí žiarila láska a dobrota, tak nám 
budete chýbať, mami, oci, do konca života. 

S láskou spomínajú deti a vnúčatá. 

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Opustil nás pán profesor Karol Matiaško
Dňa 10. mája 2023 vo veku nedoži-
tých 71 rokov nás navždy opustil prof. 
Ing. Karol Matiaško, PhD., významný 
expert z oblasti informačných a ko-
munikačných technológií, dlhoročný 
dekan Fakulty riadenia a informatiky, 
prorektor Žilinskej univerzity v Žiline 
pre informačné systémy. Patril medzi 
uznávaných odborníkov v odbore 
informatika na Slovensku i v Českej 
republike. Narodil sa 11. 8. 1952 v 
Handlovej. V Žiline pôsobil najprv 
ako študent na vtedajšej Vysokej ško-
le dopravy a spojov (1970), v študij-
nom odbore Kybernetika v doprave 
a spojoch. Po ukončení štúdia (1975) 
nastúpil ako výskumno-vývojový pra-
covník na Výskumný ústav dopravný. 
Od roku 1990 začal pracovať na Vy-
sokej škole dopravy a spojov. Jeho 
odborný a vedecký záujem zahŕňali 
najmä oblasť softvérových technoló-
gií s dôrazom na databázové techno-
lógie, distribuované spracovanie dát 
a dátové modelovanie. 
Poznatky získané v priebehu vedec-
ko-výskumnej činnosti publikoval vo 
viac než stovkách vedeckých a od-
borných článkov. Publikoval i viaceré 

monografie, vysokoškolské učebnice 
a odborné publikácie.
Karol Matiaško bol podporovateľom 
športu a pravidelne sa zúčastňoval 
futbalového turnaja v Handlovej - 
Memoriálu Karola Matiaška, venova-
ného jeho otcovi.

Karol Matiaško 11. 8. 1952 - 10. 5. 2023.  
FOTO: WWW.FRI.UNIZA.SK/KONDOLENCIE

Pripomenuli sme si koniec II. sv. vojny

78. výročie konca druhej svetovej  
vojny sme si uctili pietnym aktom.

Vojna na Slovensku skončila pred 78. 
rokmi. Nezabúdame na jej hrôzy a 
vážme si mier! Pamätník na námes-
tí v Handlovej ovenčili opäť kytice a 
vence v piatok 5. mája 2023 pri prí-
ležitosti pietneho aktu pripomínajú-
ceho koniec vojny pri pamätníku na 
Námestí baníkov.
Pri tejto príležitosti v mene primátor-
ky mesta Silvie Grúberovej položili ve-
niec k pamätníku poslanci Mestského 
zastupiteľstva mesta Handlová (MsZ) 
Branislav Ondruška a Arpád Koszta, 
prednosta mestského úradu Tibor 
Kolorédy, vedúca kancelárie primá-
torky, Jana Paulínyová a právnička 
mesta, Zuzana Hujsiová.
K zástupcom mesta sa pridali členo-
via Handlovského baníckeho spolku 
pod vedením jeho predsedu Vladimí-
ra Podobu, čestného občana mesta 
Jána Procnera a pridalo sa viac ako 
50 žiakov z našich handlovských zák-
ladných škôl. Tohtoročné pietne spo-
mienky sa konajú  bez hlasitej hudby 
avšak mesto v spolupráci so školami 
sa o to intenzívnejšie venuje historic-
kým faktom.
Samotná spomienka na oslobodenie 
bola po položení venca a kytíc do-
prevádzaná hovoreným slovom z úst 

poslanca MsZ Branislava Ondrušku, 
ktorý ich venoval najmä školákom.
Mesto Handlová ďakuje všetkým, kto-
rí si spomenuli a pri pamätníku a svo-
jou prítomnosťou prejavili úctu všet-
kým, ktorí neváhali ísť proti násiliu 
obetujúc svoj život. Všetkým, ktorí si 
cenia mier, patrí poďakovanie mesta. 
Štyri písmená tohto slova sú zárukou 
slobody nás všetkých.
Handlovské základné školy na úze-
mí mesta sa v rámci vzdelávacieho 
procesu venujú téme oslobodenia a 
histórii na hodinách dejepisu a dáva-
jú túto udalosť žiakom do pozornosti 
spôsobom vhodným pre jednotlivé 
stupne. Ani v piatok nechýbali na 
námestí žiaci, riaditeľky a učiteľky zo 
všetkých základných škôl v meste.

(JP)

Kytice kvetov k pamätníku položili aj žiaci základných škôl.                                                                                FOTO: VM

Dňa 8. mája sme si 
pripomenuli nedožitých 

86 rokov nášho 
milovaného otecka, 

Stanislava Antala. 

S láskou spomínajú 
dcéry Olinka s rodinou, 

Ivetka s manželom, 
Stanko s manželkou, vnúčatá a pravnúčatá.

Otec nezomiera, stále bude v našich srdciach. 
Nikdy na Teba nezabudneme. Ľúbime Ťa. 

V našom srdci žiješ večne ďalej.

Spomienka

Dňa 23. mája sme si 
pripomenuli smutné 
dva roky, odkedy sa 

s nami rozlúčila naša 
dobrá mamina, starká 

a prastarká,
Irena Althapová. 

Odišla si tíško, niet ťa medzi nami. 
V našich srdciach žiješ krásnymi spomienkami. 

S láskou spomína dcéra Daniela a celá rodina. 

Spomienka

Navždy nás opustili

Prof. Ing. Karol Matiaško, PhD., 71 rokov,
naposledy bytom v Žiline.

Pavel Citara, 57 rokov,
naposledy bytom Mostná 21/3.

Rudolf Paulus, 72 rokov,
naposledy bytom Ul. 29. augusta 90/1.

Anastázia Štrbíková, rod. Petrášová, 91 r.,
naposledy bytom Partizánska 142/30.

Júlia Padúchová, rod. Wohlandová, 92 r.,
naposledy bytom Dimitrovova 9/5.

Anna Radovská, rod. Kubišová, 81 rokov,
naposledy bytom Jilemnického 4.

Viliam Priwitzer, 78 rokov,
naposledy bytom Stará cesta 62.



Morovniansku podkovu navštívilo 2000 divákov

Na vstupnom sa vyzbieralo viac 
ako 1 600 eur. 

Morovnianska podkova - súťaž fur-
manov, si získala obľubu nielen u 
obyvateľov z okolia Handlovej, ale 
aj zo širokého okolia. Dôkazom je aj 
tohtoročná, mimoriadne veľká účasť. 
Tento rok podujatie navštívilo pri-
bližne 2 000 divákov a na parkovisku 
stálo počas celého dňa vyše 600 áut.
Vzhľadom na zvýšené náklady sa ten-
to rok vyberalo dobrovoľné vstupné. 
Výťažok zo vstupného išiel na samot-
nú organizáciu podujatia a na vykry-
tie zvýšených nákladov, aby mohla 
byť zachovaná kvalita podujatia. 
Obrovské poďakovanie patrí preto 
všetkým, ktorí prispeli, a tak sa spolu-
podieľali na organizácii tohto krásne-
ho podujatia. Vyzbieralo sa úžasných 
1 636 eur.
Publikum na ihrisku pri letisku v 
mests kej časti Morovno tlieskalo v 
tomto roku šiestim furmanom z ce-
lého Slovenska, ktorí súťažili v troch, 

už tradičných disciplínach: furman-
ský slalom v pároch, práca s drevom 
- začlenenie dreva a ťažký ťah - si-
lák. Furmani bojovali v jednotlivých 
disciplínach, ktoré boli vyhodnotené 
samostatne a napokon, po sčítaní 
všetkých bodov zo všetkých disciplín, 
boli vyhlásení absolútni víťazi. Celko-
ví víťazi obdržali od mesta Handlová 
finančné ceny vo výške 100, 70 a 50 
eur, krásne trofeje, stuhy a od spoloč-
nosti Agroprodukt Slovakia a.s. získal 
absolútny víťaz živé jahniatko.

Víťazí jednotlivých disciplín

Furmanský slalom v pároch:
1. Játy Patrik s koňmi Misál a Agon
2. Francisti Ján st. s koňmi Baška a 
Doudou de la Hachette
3. Tóth Tibor s koňmi Galopeur des 
Grappes a Saša

Práca s drevom - začlenenie dreva:
1. Francisti Ján st. s koňmi Baška a 
Doudou de la Hachette

2. Šulák Lukáš s koňmi Szimon a India
3. Dobrotka Ľuboš s koňmi Pelé a Timur

Ťažký ťah - silák:
1. Švantner Peter s koňmi Zinaida a Rival
2. Francisti Ján st. s koňmi Baška a 
Doudou de la Hachette
3. Šulák Lukáš s koňmi Szimon a India

Celkoví víťazi:
1. Francisti Ján st. s koňmi Baška a 
Doudou de la Hachette
2. Šulák Lukáš s koňmi Szimon a India
3. Tóth Tibor s koňmi Galopeur des 
Grappes a Saša

Ceny odovzdávali: viceprimátor mes-
ta Handlová, Radoslav Iždinský, posla-
nec Mestského zastupiteľstva mesta 
Handlová za mestskú časť Morovno, 
Ľuboš Oswald a zástupca spoločnosti 
Agroprodukt Slovakia a.s., Ľuboš Ko-
tian. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí 
si obľúbili podujatie a podieľali sa na 
jeho príprave.  

Paulína Deliová, CVČ Handlová

Víťazi si odniesli finančné odmeny a trofeje.                                                                                                                                                                                                                            FOTO: CVČ

Dievčatá sa v máji  zúčastnili ďalších 
pretekov. Tentokrát v gymnastickom 
klube Prievidza. Cvičili s upravenými 
požiadavkami na dvoch náradiach. 
Ďakujeme za trénerov za prípravu, 
rozhodkyniam, dievčatám za svedo-
mitý prístup a rodičom za dôveru. 
Kategória najmladšie žiačky: Emily 
Lendel - 2. miesto, Alexandra Haga-
rová - 14. miesto, Šarlota Pribilinco-
vá - 18. miesto, Kristína Grolmusová 
- 23. miesto. Kategória mladšie žiačky: 
Petra Kuricová - 4. miesto, Michaela 
Olejníková - 13. miesto, Natália Grol-
musová - 14. miesto. Kategória staršie 
žiačky: Tamara Bodžárová - 2. miesto, 
Klára Mesiariková - 11. miesto, Domi-
nika Iskrová - 21. miesto. Kategória 
juniorky: Františka Rumpliová - 1. 
miesto, Nela Škopcová - 2. miesto, 
Daniela Olejníková - 3. miesto. Diev-
čatám srdečne blahoželáme.

Klub športovej gymnastiky Handlová Emily Lendel                                                       FOTO: KŠGH

Gymnastky cvičili na dvoch náradiach

V sobotu 20. mája sa chlapci MFK Baník Handlová zúčastnili futbalového turnaja turnaja v Žiari nad Hronom. Prvý zápas proti domácim zvládli a vyhrali nad FK 
Pohronie 11:2. V druhom zápase proti Oranjes Zvolen zvíťazili 5:2. Po dvoch víťazstvách prišla prehra s RSC Hamšik Academy 3:4. Chlapci si bohužiaľ prehrali zápas 
sami keďže nepremenili veľa gólových šancí. Po prehre opäť zvíťazili a porazili FK Slovan Levice 4:3. Chlapci podali vynikajúci bojovný výkon. Posledný zápas proti 
MŠK Format Martin prehrali 3:5 a umiestnili sa na vynikajúcom 3. mieste.                                                                                         TEXT A FOTO FACEBOOK FUTBALOVÁ HANDLOVÁ

Prežili sme nádherných pár dní v 
Chorvátsku a domov sme si pri-
niesli kopec zážitkov a splnené sny.

Na svetovom finále sa zúčastnilo 17 
krajín z celého sveta. A my sme mali 
tú česť byť súčasťou tejto výnimočnej 
udalosti.
Naše VOLCANO reprezentovali deti vo 
veku 5-13 rokov. Celkovo sme sa od-
prezentovali s 5 choreografiami a so 
všetkými sme stáli na stupni víťazov.
Tentokrát sa nám podarilo prebojo-
vať aj do kategórie profesionál. Už len 
prebojovať sa do tejto kategórie bol 
pre nás obrovský úspech a pocta. O to 
viac sme šťastní, že Bajka a Beny stáli 
na stupni víťazov s tými najlepšími na 
svete.
Kategória A profesionál:
3. miesto z celkového počtu 9 finálo-
vých choreografií - urban dance duo 
children - Bajka a Beny - choreograf 
A. Ličková
Kategória B:
1. miesto Mini open - najmenšie de-
tičky z VOLCANA ako jediné sa zú-
častnili tejto kategórie - choreograf 
A. Ličková
1. miesto z celkového počtu 6 finálo-
vých choreografií - muzikál Matilda 
children - choreograf A. Ličková

2. miesto z celkového počtu 14 chore-
ografií - open children - choreografia 
Leví kráľ - choreograf A. Ličková
3. miesto Barborka z celkového počtu 
16 finalistov - choreograf R. Homolo-
vá. 
Sme vďační, šťastní a nadšení. Ďaku-
jeme všetkým našim reprezentantom, 
ktorí podali skvelé výkony a zabojo-
vali v tak náročnej konkurencii. Sme 
hrdí na vaše výkony a na to v akým 
ľudí vyrastáte. Všetko ste zvládali na 
výbornú. Pretože súťaž nie je len o 
podaní výkonu na javisku, ale sú to 
hodiny a hodiny na sále. Je to nároč-
né cestovanie, vstávanie skoro ráno, 
disciplína a súdržnosť. Viera v tím a 
svojho trénera a mentora.
Ďakujeme našej Saške Ličkovej, ktorá 
si dala tú prácu a deti tvrdo a svedo-
mito pripravovala, povzbudzovala, 
dávala im vieru a nádej. A vytvorila 
pre nich nádherné a úspešné chore-
ografie.
Ďakujeme aj všetkým rodičom, bez 
ktorých by to naozaj nešlo. Za lásku 
a podporu, ktorú deťom odovzdávali .
A ďakujeme aj všetkým, ktorí nás 
podporovali, fandili alebo prispeli 
finančne, aby sme si naše sny mohli 
zrealizovať.                             

        TEXT A FOTO VOLCANO

Skvelé výkony v náročnej konkurencii


